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Turizmde Sürdürülebilirlik Kapsamında Cittaslow ve Toplum Temelli Turizm 
İlişkisinin Kavramsal Olarak İncelenmesi 

 

Ahmet BAYTOK1, Özcan ZORLU2, Ali AVAN3 

 

Abstract 

The aim of this study is to assign the relationship between Cittaslow and Community 

Based Tourism (CBT) practices by examining the main objectives and principles of Cittaslow 

philosophy within the scope of sustainability in tourism. Data was gathered by secondary data 

analysis method. Within this framework, a literature review was conducted on Cittaslow and 

CBT and a relationship was established between the variables. As a result of the evaluation, it 

was observed that there was a close relationship between Cittaslow and CBT practices and 

both of these two variables supported sustainability. However, it was understood that the 

Cittaslow movement was perceived as imposing a culture. Moreover, paradoxically, it was 

determined that the creation of the brand and the quality was perceived as the reason for the 

emergence of some negativity that contradicted the CBT practices such as the disruption of 

authenticity and locality and commercialization of local resources. 

 

Keywords: CBT Practices, Cittaslow, Sustainability in Tourism 

 

Özet 

Bu çalışmanın amacı, turizmde sürdürülebilirlik kapsamında Cittaslow felsefesinin 

temel amaçları ve ilkelerinin incelenerek Toplum Temelli Turizm (TTT) uygulamaları ile olan 

ilişkisinin saptanmasıdır. Araştırma amaçlı veriler nitel araştırma yöntemlerinden ikincil veri 

analizi ile elde edilmiştir. Bu kapsamda öncelikle Cittaslow ve TTT konusunda literatür 

taraması yapılmış ve değişkenler arasında ilişki kurulmuştur. Genel değerlendirme sonucunda 

Cittaslow ve TTT uygulamaları arasında yakın bir ilişki olduğu ve her iki uygulamanın 

sürdürülebilirliği desteklediği görülmüştür. Bununla birlikte Cittaslow hareketinin bir kültürü 

empoze etme olarak algılandığı anlaşılmıştır. Ayrıca paradoksal olarak marka ve kalite 

oluşturmasının otantikliği ve yerelliği bozması ve yerel kaynakları ticarileştirme gibi TTT 

uygulamaları ile çelişen bazı olumsuzlukların ortaya çıkmasının nedeni olarak algılandığı 

tespit edilmiştir. 
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1. Giriş 

Yerel toplulukların refahını arttırmaya yönelik girişimler, özellikle son yirmi yıllık 

dönemde rekabetin önemli bir parçası haline gelmiştir. Bu değişimin başlıca nedenleri kitlesel 

turizm hareketlerinin yıpratıcı etkisinin giderek artması ve turistlerin çevreye olan 

duyarlılığının, bilgi iletişim teknolojilerindeki hızlı gelişimin de etkisiyle satın alma 

kararlarında belirleyici bir rol oynamaya başlamasıdır. Günümüzde turizm destinasyonları, 

sahip oldukları turistik değerleri yerel toplulukların refahını arttırma ve rekabet üstünlüğü elde 

etme anlamında bir güç olarak kullanmaktadırlar. Bir destinasyonda yer alan turistik değerler; 

toplulukların refahını arttırmak, kaynakların verimli kullanımına olanak sağlamak, yöre 

ekonomisine katkı sağlamak ve sürdürülebilirliğe zemin hazırlamak gibi amaçlarla 

kullanıldığında elde edilen fayda toplumsal bir nitelik taşımaktadır. Söz konusu toplumsal 

fayda, sahip olunan turistik değerlerin ilk elden kullanıcısı ve koruyucusu olarak 

nitelendirilebilen yöre halkının turizm faaliyetlerine katılımı ile mümkün olmaktadır. Yerel 

toplulukların refahını ve sürdürülebilir kalkınmayı hedefleyen politikaların turistik amaçlarla 

bütünleştirilmesini ifade eden TTT uygulamaları; doğal ve kültürel değerlerin korunması, yerel 

girişimcilik bilincinin oluşması ve yöresel değerlerin ekonomik çıktılara dönüştürülmesi 

sürecini ifade etmektedir.  

Temel odak noktaları bakımından TTT ile benzerlik gösteren ve temeli yavaş hareket 

(slow movement) felsefesine dayanan Cittaslow, turizmde sürdürülebilirliği sağlama amacına 

hizmet eden yaklaşımlardan bir tanesi olarak ele alınmaktadır. Cittaslow hareketi, insanların 

birbirleriyle iletişim kurabilecekleri, sosyalleşebilecekleri, kendine yeten, sürdürülebilir, el 

sanatlarına, doğasına, gelenek ve göreneklerine sahip çıkan ama aynı zamanda alt yapı sorunları 

olmayan, yenilenebilir enerji kaynakları kullanan, teknolojinin kolaylıklarından yararlanan 

kentlerin gerçekçi bir alternatif olacağı hedefini benimsemektedir. Cittaslow hareketi 

toplulukların refahını sürdürülebilir temellere göre sağlamakla birlikte; benimsenen 

politikaların kararlara katılımla işlevselleştirilmesini ve sürdürülebilirlik ile ilgili ölçütlerin 

kendi kendine kontrol edilmesini mümkün kılmaktadır. Diğer bir ifade ile TTT uygulamaları 

ve Cittaslow hareketi büyük oranda aynı amaçlara hizmet etmekte ve turizmde sürdürülebilirlik 

bağlamında aralarında etkileşim bulunmaktadır. 

TTT ve Cittaslow arasındaki etkileşimden hareketle bu araştırmanın temel amacı, 

turizmde sürdürülebilirlik kapsamında Cittaslow felsefesinin temel amaçları ve ilkelerinin 

incelenerek TTT uygulamaları ile olan ilişkisinin saptanmasıdır. Belirlenen amaç 

doğrultusunda ikinci veri analizi ile kavramsal bir değerlendirme yapılarak şehirler için 

Cittaslow hareketi, TTT uygulamaları ve sürdürülebilir gelişme ilkeleri doğrultusunda 

sürdürülebilir turizm geliştirme kapsamında stratejik bir yol haritası sunulması 

hedeflenmektedir.  

 

2. Kavramsal Çerçeve 

Cittaslow Hareketi: Toplumun hızlı yaşamasına (McDonaldlaştırılma) karşı ortaya 

çıkan yavaş yemek hareketinden geliştirilmiş bir fikir olarak, yavaş yemek felsefesini şehir ve 

destinasyon ölçeğine geliştiren (Heitmann, vd., 2011:114) Cittaslow hareketi, yerel halka 

yüksek kaliteli ve daha yaşanabilir bir yer sağlama ve bu yolla yaşam standardını yükseltmeyi 

ve yerel yönetimleri desteklemeyi amaçlamaktadır (Radstrom, 2011:96; Park ve Kim, 2014). 

Cittaslow hareketi tüketim odaklı hayatın insanlara mutluluk ve huzur getirmemesi ve 

insanların kentsel boyutta farklı bir yaşam biçimi aramalarının bir sonucudur. Yaşamın, 

yaşamaktan zevk alınacak bir hızda yaşanması felsefesini savunan Cittaslow hareketi insanların 

birbirleriyle iletişim kurabilecekleri, sosyalleşebilecekleri, kendine yeten, sürdürülebilir, el 
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sanatlarına, doğasına, gelenek ve göreneklerine sahip çıkan ama aynı zamanda alt yapı sorunları 

olmayan, yenilenebilir enerji kaynakları kullanan, teknolojinin kolaylıklarından yararlanan 

kentler oluşturmayı amaçlamaktadır (cittaslowturkiye.org/#cittaslow). Küçük şehirlerin 

küreselleşme ve popüler kültür tarafından asimilasyonuna karşı bir hareket (Korkmaz vd. 

2014:5) olarak geliştirilen Cittaslow hareketi yerel ölçekte yavaş sürdürülebilir gelişmeyi 

destekleyen yerel yönetim modeli ve kentsel sosyal bir harekettir (Heitmann, vd., 2011:116; 

Nilsson vd. 2011:373; Zawadzka, 2017:97). 

1999 yılında Greve in Chianti’nin eski belediye başkanı Paolo Saturnini’nin vizyonu 

doğrultusunda ortaya çıkan Cittaslow hareketi, Paolo Saturnini’nin yaşam kalitesini yükseltmek 

amacıyla kentlerin kendilerini değerlendirmelerini ve farklı bir kalkınma modeli ortaya 

koymaları fikrini ulusal boyuta taşıması ve bu ideallerin kısa zamanda Bra (Francesco Guida), 

Orvieto (Stefano Cimicchi) ve Positano (Domenico Marrone) belediye başkanları ve Slow Food 

başkanı Carlo Petrini tarafından benimsenmesi ile gelişmiştir 

(cittaslowturkiye.org/#uluslararasi). Cittaslow Birliği nüfusu 50.000 altında olan kentlerin üye 

olabildiği uluslararası bir belediyeler birliğidir. Birliğe üye olmak için birliğin belirlediği 

kriterleri gerçekleştirmek için projeler geliştirmek ve uygulamak gerekmektedir. Kentlerin 

kriterler (Çevre politikaları (12 kriter), Altyapı politikaları (9 kriter), Kentsel yaşam kalitesi ve 

politikaları (17 kriter), Tarımsal, turistik, esnaf ve sanatkarlara dair politikalar (10 kriter), 

Misafirperverlik, farkındalık ve eğitim için planlar (10 kriter), Sosyal uyum (11 kriter), 

Ortaklıklar (3 kriter) olmak üzere 7 başlıkta 72 kriter) çerçevesinde yaptığı çalışmalar 

puanlanmakta ve bir kentin üye olması için 50 ve üzerinde puan alması gerekmektedir 

(http://cittaslowturkiye.org/uyelik-sureci-ve-kriterler/).  Günümüzde dünyada 30 farklı ülkede 

252 kent birliğin üyesidir (http://www.cittaslow.org/). 

Cittaslow felsefesinin özü; geçmişin bilgisini en iyi şekilde bulmak ve onu bugünün ve 

geleceğin en iyi olanaklarıyla kullanmaktır (Korkmaz vd. 2014:5; Hatipoğlu, 2015:21). 

Yavaşlık hareketi modernlik ve teknolojiyi reddeden bir koruma hareketi değil (Özmen ve Can, 

2017:14), küreselleşme ve modernleşme yolculuğunda şehirlerin ruhlarını kaybetmeden 

küreselleşen dünyaya nasıl uyumlanacaklarına dair kendilerine sordukları soruya bir cevaptır 

(Miele, 2008:136). Cittaslow hareketi her ne kadar politik açıdan küreselleşme karşıtı bir 

mesaja sahip olsa da küresel iletişim kaynaklarını yiyecek ve kültürel farklılıklarının tanıtımı 

ve küresel ağları (networks) uluslararası işbirliğini teşvik etmek amacıyla kullanarak pozitif 

bakış açısıyla kendini diğer küreselleşme karşıtı gruplardan ayırmaktadır (Heitmann vd. 

2011:116). 

Cittaslow; yerel ölçekte yavaş sürdürülebilir gelişmeyi teşvik eden ve yerel karar 

alıcıları, yavaş sürdürülebilir gelişme (ekonomik gelişme, sosyal refah ve çevresel 

sürdürülebilirlik) çabalarını destekleme konusunda zorlayan bir harekettir (Presenza, Abbate ve 

Micera, 2015:479). Cittaslow; destinasyon markası olarak kentleri diğer kentlerden 

farklılaştıran bir araç (Korkmaz vd. 2014) ve Cittaslow markası güçlü pazarlama etkisine sahip 

bir etikettir (Zawadzka, 2017:104). Ekolojik hareket olarak, destinasyonların daha iyi bir imaja 

sahip olmasını sağlayan (Korkmaz vd. 2014:9) Cittaslow hareketi; yerel kaynakları koruma, 

yönetme ve tanıtımda faydalı ve yerel yönetimlerin bağımsız olarak ulaşamayacakları 

sistematik metodolojinin destinasyona transferini sağlar.  

Cittaslow bir kentsel yönetim modeli veya sosyal bir hareket olarak yerel ölçekçe 

önemli bir uygulama olarak görülmekle birlikte literatürde hareketin oluşturulması ve 

sürdürülmesi konusunda bazı olumsuz görüşlerde bulunmaktadır. Örneğin Semmens ve 

Freeman (2012) araştırmalarında Cittaslow hareketinin kriterlerini ulusal sürdürülebilir 

gelişmeyi destekleyen bir olgu olarak görmekle birlikte bazı olumsuz değerlendirmelerde de 

bulunmaktadırlar. Araştırmacılara göre Cittaslow hareketinin başarısı mutlu İtalya 
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kasabalarında mümkün olmakla birlikte, fiziksel çevre, kültürel gelenekler, topluluk uyumu, 

yerel iş ortamı ve üretimi, kültürel miras, mimari ve iklim gibi idealist Cittaslow kriterleri 

birçok kasaba için uygun olmayabilir. Diğer bir ifade ile kültürel olarak farklı ülkelerin 

yapılarına uygun olmama riski bulunmaktadır. Ayrıca Cittaslow hareketi kültürel algılamalar 

doğrultusunda yavaş gelişme, gerileme veya modernleşmeden uzaklaşma ya da gelişmenin 

antitezi olarak algılanabilir. Araştırmacılara göre Cittaslow kriterleri kapsamındaki ilave 

düzenlemeler, faizler, yavaşlığın anlamının tam anlaşılamaması ve farklı davranışlar ve 

çevresel düzenlemelerin düşük gelirli gruplar tarafından öncelikli olarak görülmemesi riskleri 

bulunmaktadır. Her ne kadar Literatürde Cittaslow ilkeleri (Hatipoğlu, 2015:22) kasabalara 

belli bir standardizasyonu empoze etmeyen ve yerel ağları destekleyerek kasabaların kendi 

buldukları yaratıcı yollar ile ilkelere adapte olmalarını destekleyen ve sağladığı bu esneklik ile 

özgünlüklerini korumalarına devam etmelerini sağlayan bir yapı olarak ifade edilse de 

Semmens ve Freeman Cittaslow hareketini belli tip ve stildeki (Avrupa merkezli, mevcut 

durumları yavaş olan ve sürdürülebilirlik kültürüne sahip) kasabalar için uygun bir model 

olarak ifade etmektedirler (Semmens ve Freeman, 2012). Cittaslow hareketine getirilen bir 

diğer eleştiri sertifikasyon sürecinde ilave gereksiz düzenlemeleri empoze eden gereksiz bir 

marka olarak görülmesidir (Presenza, Abbate ve Micera, 2015:487). Ekinci (2014) ise cittaslow 

üyeliğinin yüksek maliyetli bir yatırım olması yanında, aday şehirlerin işlem maliyetleri olarak 

gürültü, ışık ve elektromanyetik kirliliği azaltma ve arıtma sistemleri gibi çevresel yönetim 

sistemi kurma zorunluluklarının finansal açıdan sorun oluşturduğunu belirtmekte ve cittaslow 

hareketi üyeliği sürecinde gerçekleştirilmesi gereken plan ve projelerin uygulanmasının 

nitelikli insan kaynağı gerektirdiğine vurgu yapmakta, cittaslow hareketinde üyelik ücretinin 

sadece başlangıç olduğunu belirten araştırmacı, sürdürülebilirlik standartlarına bağlı devamlılık 

çabalarının, üyeliğin sürdürülmesinde daha hayati rol oynadığına dikkat çekmektedir (Ekinci, 

2014: 182).  

Cittaslow hareketine getirilen bir diğer eleştiri uygulamanın paradoksal sonuçlar 

oluşturmasıdır. Cittaslow politikaları sürdürülebilir yerel gelişmenin rol modellerinden birisi 

olarak görülmekle birlikte, Cittaslow markası yavaş şehirlere yerleşme amaçlı yönelimi 

arttırarak fiyatların artmasını sağlayabilir. Ayrıca Cittaslow kasabaları beklentileri ve talepleri 

kasabanın korumaya çalıştığı yer duygusunu değiştirebilecek zengin ziyaretçileri kendine 

çekebilir. Cittaslow marka oluşturma olarak kabul edilmemekle birlikte Cittaslow üyeliği 

turistik çekicilik olarak görüldüğünden turizm talebini arttırarak paradoksal olarak yavaş 

karakterin sürdürülmesini zorlaştırabilir (Nilsson vd. 2011:384). 

Toplum Temelli Turizm Uygulamaları: Turizm ürünleri sunumu ile sosyo-ekonomik ve 

çevresel gelişimin bir aracı olarak görülen TTT (Goodwin ve Santilli, 2009: 4; Vanagas ve 

Jagminas, 2011: 157) turizmde sürdürülebilirliği sağlamanın etkili bir yoludur (Blackstock, 

2005: 39). Dünya Vahşi Yaşam Fonu (World Wildlife Fund-WWF) TTT’yi ekoturizmin bir 

çeşidi olarak görmekte ve “yerel halkın üzerinde kontrole sahip olduğu, gelişimine ve 

yönetimine aktif olarak katıldığı, elde edilen faydanın büyük çoğunluğunun yerel halka kaldığı 

turizm faaliyetleri” şeklinde tanımlamaktadır (Denman, 2001: 2). TTT kitle turizminin olumsuz 

etkilerine bir çözüm olarak ortaya çıkmıştır (López-Guzmán, Borges & Hernandez-Merino, 

2013: 131). TTT’nin ortaya çıkışı iki gelişim bağlamında değerlendirilebilmektedir. İlk olarak 

son yıllarda dünya genelinde görülen sürdürülebilir ve sorumlu turizm faaliyetleri, ikinci olarak 

korunan alanlar yönetimi ve çevre koruma çabalarında yerel toplum gelişimi ile bio çeşitliliğin 

korunmasını öngören alternatif yaklaşımların gelişimi TTT’yi ortaya çıkarmıştır (Hiwasaki, 

2006: 677).  

TTT uygulamaları yerel toplumun ihtiyaçlarını ve elde edecekleri faydaları göz önünde 

bulunduran bir turizm gelişimini amaçlamaktadır. Bu nedenle TTT yerel halkın katılımını, 

onların ekonomik, sosyal ve kültürel refahını teşvik eden/arttırmaya çalışan organizasyonların 
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oluşturulmasını gerekli kılar. Diğer yandan TTT gelişim stratejisi yöredeki diğer turizm 

aktiviteleri ve yerel ekonominin diğer tamamlayıcı unsurları ile uyumlu olmalıdır (Brohman, 

1996: 60). TTT yoksul topluluklardaki tüm gelişim sorunlarını çözememekle birlikte, ilgili 

topluluklara yaşam tarzlarını çeşitlendirme yönünde önemli bir alternatif strateji sunmaktadır 

(Mtapuri ve Giampiccoli, 2013: 4). TTT aracılığı ile sürdürülebilirliğin sağlanmasında ise dört 

faktör oldukça önemlidir. Bu kapsamda TTT gelirleri maliyetlerden daha fazla olmalı, TTT 

aktiviteleri ekolojik olarak sürdürülebilir olmalı, faaliyetleri ilişkin maliyet ve faydalar tüm 

yerel girişimciler arasında eşit bir miktarda dağıtılmalı ve etkin bir yönetim organizasyonu 

oluşturulmalıdır. Ayrıca, oluşturulacak organizasyon tüm yerel üyelerin taleplerini dikkate 

almalı ve doğru bir yönetim (sahiplik) sistemine sahip olmalıdır (Rozemeijer, 2001; Salazar, 

2012: 11). Söz edilen dört temel unsuru dikkate alan iyi yapılandırılmış küçük ölçekli TTT 

yerel toplulukları güçlendirmekte, yerel halkın doğal kaynakların önemini kavramasını ve 

kaynakların gelişimini kontrol etmesini sağlamakta, toplumun maliyetler ve gelirlerin eşit 

dağılımını mümkün kılmaktadır. Dahası bu tür faaliyetler yerel ekonomi için önemli bir 

tamamlayıcı kalem oluşturmakta ve kitle turizmine bir denge unsuru teşkil etmektedir 

(Kibicho, 2008: 227). İyi yapılandırılmış ve başarılı TTT uygulamaları aşağıda belirtilen temel 

özelliklere sahip olmalıdır (Goodwin ve Santilli, 2009: 23); 

• Elde edilen gelirlerin/faydaların bireylere ve hane halkına aktarılması,  

• Toplumsal faydalar, topluluk tarafından bir bütün olarak kullanılan araçların, yolların, 

okulların, kliniklerin vb. değerlerin oluşturulması, 

• Gelirlerin tüm hane halkına eşit dağıtımını içeren faydaların varlığı 

• Çevre/doğa koruma girişimlerinin varlığı ve girişimlerin bütüncül faydaları 

• Yerel halk ile ortak girişimler olması ve/veya öngörülen yönetim transferini içeren 

toplumsal faydalar 

• Yerel sahipliğe sahip, yerel halk tarafından yönetilen işletmeler  

• Yerel halkın yararını öngören özel sektör girişimleri 

• Turizm pazarlaması amaçlı oluşturulmuş ürün ağları 

• Daha geniş işbirliğine sahip toplum kuruluşları 

• Yerel halkın öncülüğünde özel sektör gelişimi 

TTT uygulamalarında bir diğer önemli unsur girişimlere yerel halkın katılımıdır. 

Nitekim TTT temel olarak topluluk katılımını teşvik etmekte ve daha geniş ölçekli toplumsal 

faydalar sağlamaktadır (Mgonja vd., 2015: 378). TTT uygulamalarına azami katılımın 

sağlanabilmesi için yerel halk güven sağlayacak şekilde iyi bilgilendirilmiş ve eğitilmiş 

olmalıdır. Bu kapsamda TTT yönetimi her anlamda şeffaf ve hesap verebilir nitelikte olmalı 

ve paydaşlar arasındaki diyalog teşvik edilerek geliştirilmelidir (Stone ve Stone, 2011: 112). 

Bununla birlikte yerel toplulukların katılımında etkinliğin artırılması için yerel, bölgesel ve 

ulusal ölçekte ağlar oluşturulmalıdır. Söz konusu bu ağlar topluluk içindeki bağ kurma 

ilişkilerini güçlendirmekte, TTT gelişim sürecini kolaylaştırmakta ve dış dünya ile önemli 

ilişkiler ve bağlantılar kurmayı sağlamaktadır (Iorio ve Corsale, 2014: 48-49). 

Yerel toplumun katılımını ve etkin ağları öngören başarılı TTT uygulamaları kamu, 

STK ve özel teşekküllerden oluşan ortak girişimleri de gerektirmektedir. Farklı kesimleri 

içeren ortak işbirlikleri ile farklı TTT gelişim stratejilerinin uygulanması mümkün 

olabilmektedir. Ortak girişimlerde yer alan teşekküller (özellikle de özel girişimler) tek sahipli 

bağımsız işletmeler veya ortak bir organizasyon altında organizasyon yararına faaliyet gösteren 

küçük ölçekli işletmeler olabilmektedirler. TTT gelişim stratejisinin içeriği fark etmeksizin, 

farklı TTT aktörleri ortak çıkarlar/faydalar doğrultusunda birbirileri ile bağlantılı ve ilişki 

içerisindedirler. Topluluk (yerel halk) üyelerinin TTT uygulamalarına katılımı da 

koordinasyon ve TTT girişimlerinde işbirliği sağlama yönünde olmalıdır (Mtapuri ve 

Giampiccoli, 2013: 7-9).  
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3. Cittaslow TTT ve Sürdürülebilirlik İlişkisi 

Cittaslow hareketi ile ilgili Cittaslow politikaları ve yerel çalışmaların öncelikli 

yöneliminde turizm ve destinasyon geliştirme yer almaz (Yurtseven ve Kaya, 2011:93; 

Radstrom, 2011;100; Nilsson vd. 2011:383; Ekinci, 2014: 180; Hatipoğlu, 2015:21). Felsefi 

açıdan hem Cittaslow hem de yavaş yemek hareketi ticari olmayan bir öze sahiptir. Bu 

kapsamda Cittaslow hareketi felsefesinin arkasındaki temel hedef turistler değil, yerel halktır 

(Nilsson vd. 2011:383). Diğer bir ifade ile Cittaslow hareketi doğrudan turizm amaçlı 

destinasyon geliştirme ve pazarlamayı amaçlamaz. Bununla birlikte Cittaslow hareketi 

küreselleşmenin olumsuz etkilerini azaltarak ve mekan duygusu ve yerel özgünlükleri 

koruyarak yerel ölçekte turizmi geliştirmenin en önemli parçalarından birisi olan yerel kimliğin 

sürdürülmesini sağlar (Park ve Kim, 2014). Ayrıca organik destinasyon imajı turistleri 

destinasyonu ziyaret etmeye ikna eden önemli bir araçtır. Örneğin Türkiye’deki ilk Cittaslow 

Birliği üyesi olan Seferihisar ilçesinin hem nüfusu, popülaritesi, hem ziyaret eden turist sayısı 

ve hem de konaklama üst yapı arzı dramatik bir şekilde artmıştır (Korkmaz vd., 2014:9). 

Turistler için kentlerin çekicilik ve deneyim formunda ve konukseverlik davranışları 

göstermedeki niteliklerinin geliştirilmesi Cittaslow politikalarının önemli bir görünüşüdür. Bu 

nedenle Cittaslow üyeliğinin en açık ekonomik avantajı turizm (Nilsson vd. 2011:376) olarak 

ifade edilmektedir. Çünkü Cittaslow hareketi destinasyon geliştirme üzerinde etkilidir ve yavaş 

markası destinasyona kalite itibarı getirir (Yurtseven ve Kaya, 2011:94). Cittaslow markası 

aynı zamanda kaliteli turisti kendine çeker ve kaliteli turizm gelişimini destekler. Yavaş turizm 

kapsamında Cittaslow hareketi değerlendirildiğinde sürdürülebilir turizm geliştirmenin yeni 

bir formu olarak hızlı yaşam stili, ideolojisi ve tüketim alışkanlıklarından uzaklaşmaya dayalı 

ancak kitle turizminin alternatifi olmayan bir politik tüketim formu (Lowry ve Lee, 2016) 

olarak ifade edilmektedir.  

Sürdürülebilirlik fikri turizm ve destinasyon geliştirmenin merkezinde yer alan bir 

konudur. Sürdürülebilir gelişmenin credo(amentü)’su  olan “Küresel düşün, yerel hareket et” 

aynı zamanda Cittaslow hareketi içinde geçerlidir (Kwiatek-Soltys ve Mainet,2015:134). 

Çünkü Cittaslow kriterleri sürdürülebilirliğin 3 E (Environment-Çevre, Economy-Ekonomi, 

Social Equity-Sosyal Eşitlik)’si ile ilgilidir (Korkmaz vd. 2014:6). Cittaslow sertifikasyonu bu 

bağlamda daha sürdürülebilir bir gelişmenin uyarıcısıdır (Presenza, Abbate ve Perano, 2015: 

56). Cittaslow ve sürdürülebilir turizm geliştirmenin kavramsal felsefeleri değerlendirildiğinde 

aynı değer ve ilkeleri dikkate aldıkları görülmektedir. Her iki olguda özlerinde hem yerel halk 

hem de ziyaretçilerin sosyo-kültürel, ekonomik ve çevresel refahlarını amaçlamaktadır (Park 

ve Kim, 2014). Bu bağlamda Cittaslow kriterleri incelendiğinde %89’unun doğrudan %11’inin 

ise dolaylı olarak sürdürülebilir gelişme ilkeleri ile ilgili olduğu görülmektedir. Doğrudan 

sürdürülebilir gelişme ilkeleri ile ilgili olan kriterler kapsamında çevresel gereklilikler (Hava 

ve su kalitesinin korunması, Katı atık yönetimi, Yenilenebilir kaynaklardan enerji üretimi, 

Genel ışıklandırmayı azaltma, Organik çiftçiliğin geliştirilmesi), yerel ürünlerin üretimini 

desteklemek (El yapımı yerel etiketli ürün üretimini desteklemek, Tat eğitimi ve yiyecek içecek 

işletmelerinde (eğer mümkünse organik) yerel ürünlerin kullanımını tanıtmak, Yerel ürünlerin 

satılacağı bölgeler oluşturmak) Teknoloji kullanımı (Özel araçların trafiğinin düzenlenmesi, 

Yerel halk ve turistler için interaktif bilgi teknolojileri hizmeti, Elektrikli sessiz otobüs 

düzenlemeleri vb.) (Zawadzka, 2017:98-99) sayılabilir. Ayrıca Cittaslow sertifikasyon süreci 

hem yerel idarecilerin hem de yerel halkın sürdürülebilir gelişme konularında (kültürel miras, 

doğal çevre ve sosyal sermaye) duyarlılıklarını arttırır ve Cittaslow kriterlerinde belirlenmiş 

ölçütler sertifikasyon sürecinde şehirlerin üstünlük ve zayıflıklarını görmelerini sağlar 

(Presenza, Abbate ve Perano, 2015:56; Zawadzka, 2017: 100). 

Cittaslow, TTT ve sürdürülebilirlik ilişkisinde kritik nokta paydaşların rolüdür. 

Sürdürülebilirlik bir felsefe olarak ancak bütün paydaşların katılımı ile gerçekleştirilebilecek 



    

 
141 

 |  

bir durumdur. TTT faaliyetlerinin özünü yerel halkın kontrolü, turizm aktivitelerinin gelişim 

ve yönetimine aktif katılımı ve elde edilen faydanın büyük çoğunluğunun yerel halka kalması 

oluşturmaktadır. Turizm faaliyetleri bir bölgede yerel halkın kaynakları ekonomik fayda olarak 

kullanımının alternatiflerinden birisidir. Turizm amaçlı kaynakların kullanımı yoluyla bölgeye 

ve yerel halka beklenen ekonomik getiri sağlandığında kaynakların korunması ve 

sürdürülebilir kullanımı daha kolay sağlanabilecektir. Bu noktada Cittaslow hareketinin 

kriterleri TTT uygulamalarının geliştirilmesini destekleyen önemli bir modeldir. Öncelikle 

Cittaslow, yerel toplulukların gücünü geri kazandırabilen, dünyadaki 18 düzenlemeden biridir 

(Zawadzka, 2017:97). Cittaslow ağı (network) aynı zamanda benzer durumdaki kentlere 

birbirlerinden öğrenme, fikirleri ve bilgiyi paylaşma imkanı sağlayarak (Nilsson, 2011:376; 

Presenza, Abbate ve Micera, 2015:487; Presenza, Abbate ve Perano, 2015: 56) gelişimlerini 

desteklemektedir. Cittaslow hareketinin başarısı yerel halk, iş insanlarının ve yerel politik 

liderlerin katılım entegrasyonu ve işbirliğini gerektirir (Presenza, Abbate ve Micera, 

2015:481). Bu TTT uygulamalarının başarılı olmasının ölçütlerinden birisidir.  

Cittaslow kriterleri çevre ile ilgili düzenlemeler (Örneğin Agenda 21,) ile uyumludur 

(Semmens ve Freeman, 2012:7). Ayrıca Cittaslow hareketi kitle turizmini desteklemediği için 

sürdürülebilir turizm gelişimini destekleyen bir felsefeye sahiptir. Cittaslow, TTT ve 

sürdürülebilirlik ilişkisinde önemli olan küresel düşünme ve yerel olarak hareket etmek ancak 

yerel paydaşların bütünleşik yaklaşımın parçası olması durumunda başarılabilir. Örneğin 

Avustralya’daki Goolwa kasabasının üyelik sürecinde yerel halkın Cittaslow üyelik sürecinde 

aktif katılımının sağlanması ve güçlendirilmeleri sadece üyelik sürecinin başarılı bir şekilde 

gerçekleştirilmesini değil aynı zamanda turizm amaçlı bölgenin geliştirilmesinde, ekonomik 

faydaların dağıtımında, yerel girişimciliğin geliştirilmesinde, yerel halkın turizme bakış 

açılarının değişmesinde ve sürdürülebilirlik için en önemli konulardan birisi olan kaynakların 

sürdürülebilir kullanımının sağlanmasında yerel kamu idaresi ile yerel halkın bakış açıları 

arasında bütünlük sağlanmasını mümkün hale getirmiştir (Park ve Kim, 2014:6). 

 

Şekil 1. Cittaslow, TTT ve Sürdürülebilirlik İlişkisi 

 

Kaynak: cittaslow.org; Denman, 2001. 
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Şekil 1 genel olarak Cittaslow TTT ve sürdürülebilirlik ilişkisini göstermektedir. Temel 

literatür bilgileri doğrultusunda değerlendirildiğinde, sürdürülebilirlik hem TTT uygulamaları 

hem de Cittaslow hareketinde önemli bir rol oynamaktadır. TTT bir turizm çeşidi olarak 

sürdürülebilirlik, sorumlu turizm faaliyetleri, korunan alanların yönetimi ve çevre koruma 

çabalarında yerel toplum gelişimi ile bioçeşitliliğin korunması konuları ile ilişkilidir. TTT 

uygulamalarında odak nokta yerel halkın karar süreçlerine katılımının sağlanması ve yerel 

halkın ekonomik, sosyal ve kültürel refahlarını arttırmaya çalışan organizasyonların 

oluşturulmasıdır. TTT aracılığı ile sürdürülebilirliğin sağlanmasındaki dört faktör (TTT 

gelirleri maliyetlerden daha fazla olmalı, TTT aktiviteleri ekolojik olarak sürdürülebilir 

olmalı, faaliyetleri ilişkin maliyet ve faydalar tüm yerel girişimciler arasında eşit bir miktarda 

dağıtılmalı ve etkin bir yönetim organizasyonu oluşturulmalı) dikkate alındığında tüm 

unsurların sürdürülebilirlik ölçütleri doğrultusunda belirlendiği görülmektedir. Bu bağlamda 

TTT uygulamalarının felsefi dayanağını sürdürülebilirliğin oluşturduğu söylenebilir. Benzer 

şekilde daha öncede vurgulandığı gibi Cittaslow hareketinin 72 kriterini oluşturan 7 konu 

başlığının % 89’luk kısmı doğrudan kalanı ise dolaylı olarak sürdürülebilirlik ilkeleri ile ilgidir. 

Cittaslow ve TTT uygulamaları arasındaki ilişkide bir diğer ortak nokta her ikisinde de yerel 

halkın karar süreçlerine katılımının desteklenmesidir. Yerel kaynakların kullanımında yerel 

sahiplikli girişimler yoluyla otantiklik ve yerelliğin teşvik edilmesi ve desteklenmesi iki olgu 

arasındaki bir diğer ilişki noktasıdır. Ayrıca unutulmaması gereken bir diğer önemli husus 

sürdürülebilirliğin bilimsel ve teknik olmaktan çok politik bir olgu olduğu gerçeğidir. Bu 

bağlamda Cittaslow hareketi yerel kamu idaresi (Belediye) yoluyla kaynakların sürdürülebilir 

kullanımında yerel halkın söz sahibi olmasını mümkün kılmakta ve destinasyonda 

sürdürülebilir turizm gelişimine yerel halkın katılımını Cittaslow hareketi desteklemektedir 

(Park ve Kim, 2016:355). 

 

4. Sonuç ve Değerlendirme  

Sürdürülebilirlik bir fikir olarak turizm ve destinasyon geliştirmenin önemli bir 

belirleyicisidir. Turizm bağlamında sürdürülebilir gelişmenin temel hedefi çevre ile birlikte 

yerel halkın ekonomik, sosyal ve kültürel faydalarının korunmasıdır. Diğer bir ifade ile yerel 

halk sürdürülebilir turizmin merkezinde yer almaktadır (Park ve Kim 2016: 351). Cittaslow ve 

TTT uygulamaları arasındaki ilişkinin sürdürülebilirlik bağlamında değerlendirildiği 

çalışmada genel olarak iki kavramın sahip olduğu kriterler ve temel felsefi kökleri ile 

sürdürülebilirlik kapsamında birbirlerini destekleyici oldukları görülmektedir.  

Cittaslow hareketi felsefi olarak küreselleşmenin ortaya çıkardığı hızlı yaşamın 

oluşturduğu olumsuzluklara karşı olarak yaşamın yaşanması gereken hızda yaşanmasını ve 

kentlerin kendi özgünlüklerini ve ruhlarını korumasını amaçlamaktadır. Bu doğrultuda yeni bir 

oluşum olarak hızla gelişen hareketin her ne kadar temel hedefi turizm olmasa da en önemli 

ekonomik katkı kaynağı turizm sektörü olarak görülmektedir. Cittaslow hareketi bir 

Uluslararası Belediyeler Birliği üyeliği olarak belli kriterlerin (belirlenmiş) yerine getirilmesini 

gerektirmektedir. Belirlenmiş olan bu temel kriterler sürdürülebilirliği ve TTT uygulamalarını 

destekleyen ölçütler içermektedir. Özellikle Cittaslow hareketinin üyelik ve sürdürülme 

sürecinde yerel halkın katılım ve faydalarının sürekliliğinin sağlanması TTT uygulamaları için 

hareketi önemli hale getirmektedir.  

Cittaslow hareketi bazı araştırmacılar tarafından özellikle farklı kültürel yapıya sahip 

bölgeler için uygun olmama olasılığı, belli kriterlerin sürekli sağlanması baskısı, üyelik 

aidatının yüksekliği, elitist olması, kültür empoze eden bir yapı olarak ifade edilmesi 

olumsuzlukları ile eleştirilmektedir. Bu noktada bir diğer ironik durum Cittaslow hareketinin 

destinasyonlar için bir marka aracı olarak algılanmasının oluşturduğu olumsuzluklardır. 
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Cittaslow hareketi bu bağlamda bir kalite göstergesi, imaj unsuru olarak marka değeri 

oluşturmayı olumlu yönde destekler iken paradoksal olarak talep artışı ile otantikliği bozma 

potansiyelini barındırmaktadır. Cittaslow şehirlerin ruhlarını ve özgünlüğünü koruma felsefesi 

üzerine kurulu bir hareket iken artan turist talebi ile neden olduğu kalabalıklık sakinliği, gelir 

düzeyi yüksek turistlerin yöneliminin neden olduğu fiyat artışları ise yerel halkın ekonomik 

yönden yaşantısını zorlaştırabilmektedir. TTT uygulamalarında ekonomik faaliyetlerin 

sürdürülmesi için gerekli ihtiyaçların yerel işletmelerden karşılanması önemli bir husus iken 

Cittaslow markası artan turist talebinin ihtiyaçlarının karşılanması için dışarıdan kaynak 

tedarikini zorunlu hale getirerek TTT uygulamaları ile zıtlık oluşturabilir. 

Cittaslow ve TTT uygulamaları iyi planlandığı ve yönetildiği takdirde yerel ölçekte 

sürdürülebilirlik ilkeleri doğrultusunda birbirlerini destekleyici uygulamalardır. Bu çalışmada 

temel literatür bilgileri doğrultusunda iki kavram arasındaki ilişki ortaya konulmaya 

çalışılmıştır. Mevcut çalışmanın Cittaslow destinasyonları arasındaki karşılaştırmalı çalışmalar 

(kriterler doğrultusunda), Cittaslow üyesi destinasyonlar ile üye olmayan benzer özelliklere 

sahip destinasyonlar arasındaki karşılaştırmalı çalışmalar desteklenmesi gerekmektedir.  
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